
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.654  45Quinta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2023

Lotação anterior: CCP MARAMBAIA
Lotação de destino: PSI
A contar de: 08/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9996/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. R. A. D. F.
Matrícula: 5200415
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: CIME
Lotação de destino: GAP
A contar de: 07/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10020/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: J. B. F.
Matrícula: 5949857
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: ASI
A contar de: 11/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9935/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: H. C. S. B.
Matrícula: 5912275
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: UCRF ANANINDEUA
A contar de: 09/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10018/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: G. B. P. F.
Matrícula: 5937509
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTARÉM
Lotação de destino: UCR ITAITUBA
A contar de: 10/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 9993/2023/CRH/DGP/SEAP
Nome: D. P. F.
Matrícula: 5954190
Cargo: POLICIAL PENAL
Lotação anterior: UCR SANTA IZABEL V
Lotação de destino: CIME
A contar de: 07/12/2023
Motivação: ANEXO DO OF. INT. Nº 10021/2023/CRH/DGP/SEAP
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1025794

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2194 – CGP/DAF/FCP DE 19 DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto n°9573 de 03/05/2022, DOE n°34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/2342917 de 15/12/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença-prêmio, no período de 01/02/2024 
a 01/03/2024, ao servidor RANULFO FIGUEIREDO CAMPOS, matrícula nº 
30899/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na COORDENADORIA DA 
BIBLIOTECA PÚBLICA ARTHUR VIANNA - CBPAV, referente à 1ª Parcela do 
período aquisitivo de 02/02/2009 à 01/02/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1025733

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2184 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 

no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/806085
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “PRAÇA DAS 
CANÇÕES”, referente à IN 1099/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) RUI MAX FIGUEIRA; matrícula nº: 57206102, Cargo: Assistente Cul-
tural Sonoplasta, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1025673
PORTARIA Nº 2190 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/631128
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MAS QUE 
NADA”, referente à IN 1084/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RICARDO PEDREIRO ANDRADE; matrícula nº: 5418675/4, Cargo: Assis-
tente Cultural de Produções, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 1025665

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1099/2023
PAE: 2023/806085
Objeto: Projeto “PRAÇA DAS CANÇÕES”, no qual os artistas: PAGODE S/A, 
ERALDO RAMOS QUARTETO, DIOGO TECLADISTA, ÁLVARO DRAGO, RE-
CORDA SOM, a ser realizado em 16/12/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE004120; 
2023.460202NE004121.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 926/2023 - PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DF 4049207; 
Fonte Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 
285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AIRES EVENTOS E PRODUÇÕES ARTISTICAS, inscrito(a) no 
CNPJ: 41.505.077/0001-09; CHAF PRODUÇÕES DE EVENTOS, inscrito(a) 
no CNPJ: 30.169.217/0001-90;
Valor Total: R$ 71.000,00
Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1099/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1099/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1025672
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1084/2023
PAE: 2023/631128
Objeto: Projeto “MAS QUE NADA”, no qual os artistas: AMOES JÚNIOR, 
SANTIAGO, ELIANE LIMA, CARINE SOUSA, LÉO NEGROOVE, a ser realizado 
em 16/12/2023, no Município de Belém/PA
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE004117
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 931/2023 - PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DF 4049165 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: PIRES COMUNICAÇÃO VISUAL, inscrito(a) no CNPJ: 
27.830.860/0001-09;
Valor Total: R$ 60.000,00
Data: 15/12/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1084/2023


